
Posudek oponentky diplomové práce 
Ustav sociální práce FF U H K 

Autor/ka závěrečné práce: Bc. Marie Bénová 

Název závěrečné práce: Sociální služba osobní asistence z pohledu klienta a rodiny 

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce: 

A _ B C D E F 

Odůvodnění: 

Předložená diplomová práce si klade za cíl: „Cílem diplomové práce je zjistit, jaké problémové 
situace při realizaci osobní asistence vnímají klienti, jejich rodiny a osobní asistenti. Na základě 
zjištění vypracovat návrh předcházení vzniku problémových situací nebo návrh možnosti jejich 
zmírňování v rámci realizace dané služby.,, Hlavní cíl je uveden v úvodu práce, zde je uvedena 
výzkumná strategie včetně formulace základních výzkumných otázek. Hlavní výzkumná otázka je 
rozložena na tři dílčí výzkumné otázky. Formulace cíle je konkrétní adekvátní a realistická. 

Hodnocení struktury práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: 

Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe tematicky 
navazují, vysvětleny jsou všechny klíčové pojmy. Struktura práce je adekvátní. Členění 
kapitol teoretické části i celé diplomové práce je logické a systematicky provázané 

Hodnocení teoretické části práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: 

Teoretická část práce vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy, sociální služby, osobní 
asistenci, potřeby klientů, neformální pečovatele a jejich potřeby, limity pečujících, se 
kterými dále pracuje ve výzkumné části. Návaznost a provázanost obsahu jednotlivých 
kapitol a podkapitol, přispívá ke kohezi textu jako celku a tvoří tak základ pro metodickou 
část práce. Přehledné a systematické zpracování. 

Hodnocení metodické části práce: 

A _ B C D E F 

Odůvodnění: 

Metodická část práce je systematicky provedena, zahrnuje odůvodnění zvolené výzkumné 
strategie (kvalitativní výzkumnou strategii s využitím rozhovoru.) Pro zpracování 
získaných dat je použita technika otevřeného kódování. Zpracování je rozsáhle, ale 



přehledné a vhodně doplněno tabulkami. Metodický postup je logický, přehledný velmi 
poctivě zpracovaný. 

Hodnocení zpracování výsledků: 

A B C D E F 

Odůvodnění: 

Zpracování výsledku je provedeno logicky dle stanovených výzkumných otázek. 
Významná zjištění jsou sumarizována do přehledných tabulek se systematicky 
zpracovanými rozhovory s informanty. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle 
požadavků zvolené metodiky 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: 

Cíl předložené diplomové práce lze hodnotit jako splněný, autorka naplnila cíl diplomové 
práce, v závěrečné diskuzi poté adekvátně a přehledně shrnuje poznatky výzkumného 
šetření. 

Hodnocení formální stránky práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Bez připomínek 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A _ B C D E F 

Odůvodnění: 

Práce nahlíží na oblast domácí péče z velmi detailního uhlu pohledu. Výsledné zaměření 
práce je zjistit, jaké problémové situace při realizaci osobní asistence vnímají klienti, 
jejich rodiny a osobní asistenti. Výsledky tohoto šetření jsou pro oblast sociální práce a 
sociální politiky velmi inspirativní přináší tak celou řadu cenných poznatků. 

Další připomínky: Bez připomínek 

Otázky a podněty k obhajobě: 
Vaše práce končí řádky: Při realizaci výzkumné části práce jsem se patrně vlivem široce 
otevřených tazatelských otázek okrajově dotkla ještě jednoho, z mého pohledu velmi 
zajímavého tématu. Tím je vysoká specifičnost, ale také náročnost i krása osobní asistence 
jako zaměstnání. Domnívám se, že by si tato oblast zasloužila vlastní výzkumné šetření. 
Můžete Váš záměr v krátkosti přiblížit. 



Celkové zhodnocení práce: 

A _ B C D E F 

Odůvodnění: Předložená práce splňuje požadavky a nároky kladené na diplomovou práci. 

6. 5. 2022 Hradec Králové 

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D. 


